
Załącznik nr 5 do Zarządzenia nr 151.2025 z dnia 31 stycznia 2025 r.  
 

 

 

UCHWAŁA NR  

RADY MIEJSKIEJ W ZDUNCH 

z dnia ……………… r. 

 

w sprawie ustanowienia sztandaru gminy Zduny oraz ustalenia zasad jego używania 

 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym 

(Dz. U. z 2024 r. poz. 1435) w związku z art. 3 ust. 1-3 ustawy z dnia 21 grudnia 1978 r. o 

odznakach i mundurach (Dz. U. z 2023 r. poz. 76) uchwala się, co następuje:  

 

§ 1. Ustanawia się sztandar gminy Zduny.  

§ 2. 1. Sztandar gminy Zduny składa się z płata, drzewca, głowicy i szarfy.  

2. Płatem sztandaru jest dwustronna tkanina w kształcie kwadratu. Na stronie samorządowej 

sztandaru, która jest biała, w jej centralnej części umieszczono herb Zdun. Nad nim mniejszy 

herb Zdun Polskich wedle pieczęci z 1638 roku. Nad tym półkoliście majuskułowy napis 

GMINA ZDUNY rozpoczęty i zakończony gwiazdką heraldyczną. Pod herbem półkoliście 

cztery daty roczne rozdzielone małymi kółkami: 1267, 1637, 1646, 1761, czyli daty lokacji 

Zdun Starych, Zdun Niemieckich, Sieniutowa oraz zespolenia Zdun Niemieckich i Starych. 

Wszystkie napisy błękitne. Druga strona sztandaru jest czerwona z dużym haftowanym orłem 

wzoru orła z herbu Rzeczypospolitej Polskiej. 

2. Głowicą sztandaru jest sześć lilii heraldycznych ułożonych w układzie 1, 2 i 3 i ujętych w 

ażurową ramę. Głowica wykonana z metalu w barwie srebrzystej. Motyw lilii w głowicy 

nawiązuje do herbu biskupstwa wrocławskiego, czyli pierwszego właściciela Zdun Polskich i 

ich lokatora. 

3. Głowica osadzona jest na tulei, do której przywiązana jest zakończona złotą frędzlą szarfa 

podzielona na poziome pasy w barwach herbu gminy, kolejno błękitny, żółty, czarny, biały, 

czarny, żółty, błękitny, szerokości odpowiednio 1/5, 1/5, 1/15, 1/15, 1/15, 1/5, 1/5 szerokości 

szarfy.  

4. Drzewce sztandaru w kolorze jasnym sporządzone z drewna toczonego, jest dwudzielne. 

Na górnym końcu drzewca zamontowana jest głowica sztandaru, zaś na dolnym końcu 

metalowe okucie, zwane stopką.  

6. Wzór graficzny sztandaru gminy Zduny stanowi załącznik do uchwały.  



Załącznik nr 5 do Zarządzenia nr 151.2025 z dnia 31 stycznia 2025 r.  
 

 

 

§ 3. 1. Sztandar gminy Zduny przechowywany jest w budynku urzędu przy ul. Rynek 2 w 

Zdunach 

 2. Sztandar powinien być używany w sposób zapewniający mu należytą cześć i szacunek.  

§ 4. Zasady używania sztandaru Gminy Zduny 

 1. Sztandar gminy Zduny używany jest podczas uroczystych sesji Rady Miejskiej, a także może 

być używany podczas uroczystości państwowych i gminnych. 

 2. Sztandarowi towarzyszy poczet, składający się z chorążego i dwóch osób asysty, którego w 

skład wyznacza Przewodniczący Rady Miejskiej w Zdunach lub Burmistrz Zdun.  

3. Członkowie pocztu sztandarowego występują w ubiorach wizytowych, szarfie w kolorze 

białoczerwonym przepasanej przez prawe ramię i białych rękawiczkach.  

4. Sztandar powinien być używany w sposób zapewniający mu należytą cześć i szacunek.  

5. Na uroczystościach innych niż wymienione w ust. 1 sztandar może być obecny wyłącznie na 

polecenie Burmistrza.  

6. Podczas uroczystości sztandar trzymany jest przez chorążego w pozycji „Spocznij” 

(pionowo), chyba, że zaistnieją okoliczności, które wymagają pozycji sztandaru „Baczność” 

(pochylony pod kątem ok 60 stopni).  

7. Sztandarowi nadaje się pozycję „Baczność” wyłącznie w sytuacji:  

1) Odgrywania/lub śpiewania hymnu państwowego;  

2) Przeistoczenia, podniesienia i błogosławieństwa w trakcie nabożeństwa religijnego; 

 3) Dekorowania sztandaru odznaczeniem. 

 8. Oddawania honorów osobom lub symbolom, następuje po komendzie „Sztandar prezentuj” 

(chorąży pochyla sztandar w przód do ok 45 stopni, mając płat przed sobą).  

9. Podczas uroczystej sesji sztandar jest ustawiony w honorowym miejscu.  

10. Sztandar wprowadza się na początku uroczystości, chyba że jej charakter lub program 

wymuszają inną kolejność. 

 11. Prowadzący uroczystość podaje komendę dla uczestników uroczystości „Całość powstań! 

Baczność! Sztandar wprowadzić” 

 12. Sztandar wprowadza i wyprowadza poczet sztandarowy poruszający się krokiem 

marszowym, a chorąży zajmuje środkowe miejsce. 

 13. Podczas przemarszu chorąży trzyma sztandar na prawym ramieniu, mając płat za sobą, a 

drzewiec pod kątem ok 45 stopni, natomiast podczas wprowadzenia sztandaru chorąży trzyma 

sztandar pod kątem ok 60 stopni.  



Załącznik nr 5 do Zarządzenia nr 151.2025 z dnia 31 stycznia 2025 r.  
 

 

 

14. Po zajęciu miejsca przez poczet sztandarowy chorąży utrzymuje sztandar w pozycji 

„Baczność” (pochylony pod kątem ok 60 stopni), a członkowie pocztu sztandarowego 

przyjmują postawę „Baczność”.  

15. Pada komenda „Spocznij (uczestnicy uroczystości mogą usiąść), członkowie pocztu 

sztandarowego przyjmują postawę „Spocznij”.  

16. Sztandar wyprowadza się po zakończeniu oficjalnej części uroczystości, po komendzie 

prowadzącego uroczystość „Całość powstań! Baczność! Sztandar wyprowadzać”. 

 17. Po opuszczeniu miejsca uroczystości przez poczet sztandarowy, następuje komenda 

„Spocznij” (uczestnicy uroczystości mogą usiąść). 

§ 5.Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Zdun. 

§ 6. Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia w Dzienniku Urzędowym 

Województwa Wielkopolskiego. 

 

  



Załącznik nr 5 do Zarządzenia nr 151.2025 z dnia 31 stycznia 2025 r.  
 

 

 

Załącznik nr 1 

 



Załącznik nr 5 do Zarządzenia nr 151.2025 z dnia 31 stycznia 2025 r.  
 

 

 

 

  



Załącznik nr 5 do Zarządzenia nr 151.2025 z dnia 31 stycznia 2025 r.  
 

 

 

UZASADNIENIE 

Sztandar gminy Zduny stanowi ważny symbol jednoczący społeczność lokalną 

 oraz podkreślający jej tożsamość i tradycję. Jest on nie tylko wyrazem dumy mieszkańców, 

 ale również narzędziem promocji gminy na zewnątrz. Wprowadzenie sztandaru jako 

oficjalnego symbolu gminy umożliwi godne reprezentowanie jej podczas uroczystości 

lokalnych, państwowych oraz innych wydarzeń o charakterze oficjalnym. 

Podjęcie uchwały w tej sprawie wynika z potrzeby uregulowania zasad związanych 

 z ustanowieniem, wyglądem i użytkowaniem sztandaru, zgodnie z przepisami prawa oraz  

z uwzględnieniem lokalnych tradycji. Sztandar, jako symbol, powinien być otaczany należnym 

szacunkiem i wykorzystywany w sposób zgodny z ustalonymi zasadami, co przyczyni się 

 do budowania pozytywnego wizerunku gminy. 

Projekt sztandaru, który został opracowany na podstawie konsultacji ekspertami w dziedzinie 

heraldyki, przedstawicielami władz gminnych oraz z mieszkańcami, odzwierciedla zarówno 

dziedzictwo historyczne, jak i współczesny charakter gminy Zduny. 

Wprowadzenie zasad użytkowania sztandaru pozwoli na jego odpowiednie wykorzystanie  

w ramach działań promocyjnych, edukacyjnych oraz podczas ceremonii oficjalnych.  

Podjęcie uchwały w tej sprawie jest istotnym krokiem w budowaniu tożsamości gminy Zduny 

oraz wzmacnianiu więzi społecznych, co wpisuje się w strategiczne cele rozwoju naszej 

wspólnoty.  

W związku z powyższym, podjęcie uchwały w przedmiotowej sprawie jest zasadne.  


